
TỈNH ỦY BÌNH THUẬN        ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
       BAN DÂN VẬN

*                Bình Thuận, ngày  12 tháng 11 năm 2019
    Số 129 -KH/BDVTU

KẾ HOẠCH
công tác dân vận tham gia vào quá trình Đại hội đảng các cấp,

  Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng 
-----

Thực hiện Kế hoạch số 2755-KH/BDVTW, ngày 28/8/2019 của Ban Dân vận
Trung ương về theo dõi, nắm tình hình nhân dân đối với Đại hội đảng các cấp và
tổng hợp ý kiến của nhân dân đóng góp vào các dự thảo văn kiện Đại hội Đảng toàn
quốc lần thứ XIII; Ban Dân vận Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp
nhân dân về Đại hội Đảng các cấp là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng và quan trọng
của toàn Đảng, toàn quân và toàn dân. Từ đó, phát huy quyền làm chủ, vận động
các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia đóng góp vào dự thảo văn kiện Đại hội
Đảng các cấp.  Nắm tình hình và tổng hợp kịp thời nguyện vọng của các tầng lớp
nhân dân với Đại hội đảng các cấp, tạo sự đoàn kết, thống nhất trong Đảng, sự
đồng thuận trong xã hội.

- Việc thực hiện các nội dung công tác dân vận vào quá trình, tiến trình Đại
hội đảng các cấp phải khách quan, dân chủ, đảm bảo sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp
ủy đảng.

II. Nội dung thực hiện

1. Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng chủ trương và các nội dung liên quan đến
Đại hội Đảng các cấp, đến các tầng lớp nhân dân, nhằm nâng cao nhận thức và
trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân trong tham gia vào quá trình chuẩn bị tổ
chức Đại hội đảng các cấp.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Vệt Nam, các đoàn
thể chính trị - xã hội các cấp.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Theo dõi, nắm tình hình nhân dân và tổng hợp các vấn đề nhân dân quan
tâm đối với đại hội đảng các cấp; đồng thời, tham gia phối hợp giải quyết kịp thời,
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có hiệu quả các vấn đề phát sinh, đơn thư khiếu nại, tố cáo..., không để xảy ra
"điểm nóng".

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính
trị - xã hội các cấp.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3.  Tổ chức Hội nghị lấy ý kiến  (hoặc phản biện xã hội)  đóng góp vào dự
thảo văn kiện Đại hội đảng các cấp trong các tổ chức chính trị - xã hội, một số hội
quần chúng có đông hội viên. Đồng thời, phát huy vai trò giám sát, tham gia góp
ý trong quá trình lựa chọn nhân sự tham gia cấp ủy các cấp theo quy định.

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp chủ trì,
phối hợp các đoàn thể chính trị - xã hội, các hội quần chúng là thành viên của
Mặt trận cùng cấp tổ chức Hội nghị lấy ý kiến vào các dự thảo văn kiện Đại hội
đảng cùng cấp theo chỉ đạo của cấp ủy; đề xuất, báo cáo cấp ủy định hướng và
xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện giám sát, tham gia góp ý theo quy định.

- Thời gian thực hiện: Theo định hướng và kế hoạch của cấp ủy.

4. Tổng hợp ý kiến góp ý nhân dân đối với dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ
tỉnh lần thứ XIV và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tiếp nhận, tổng
hợp ý kiến góp ý của nhân dân; các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh tiếp nhận, tổng
hợp ý kiến góp ý của đoàn viên, hội viên thuộc tổ chức mình; Ban Dân vận Tỉnh
ủy tổng hợp báo cáo chung.

- Thời gian thực hiện: Theo tiến độ chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

5. Xây dựng báo cáo tình hình nhân dân đối với Đại hội đảng các cấp.

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính
trị - xã hội tỉnh xây dựng báo cáo hàng tháng trong hệ thống của mình; Ban Dân
vận Tỉnh ủy tổng hợp tình hình chung của tỉnh báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy và
Ban Dân vận Trung ương.

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ tháng 01/2020.

+ Đến tháng 6/2020: Tình hình nhân dân đối với Đại hội cấp cơ sở.

+ Đến tháng 8/2020: Tình hình nhân dân đối với Đại hội cấp huyện.

+ Đến tháng 10/2020: Tình hình nhân dân đối với Đại hội cấp tỉnh.

+ Đến tháng 01/2021: Tình hình nhân dân đối với Đại hội XIII của Đảng.

6. Báo cáo tình hình, kết quả đội ngũ cán bộ Mặt trận, đoàn thể các cấp tham
gia cấp ủy sau Đại hội đảng các cấp.
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- Cơ quan thực hiện: Mặt trận, các đoàn thể các cấp tổng hợp báo cáo tình
hình, kết quả trong hệ thống tổ chức mình.

- Thời gian thực hiện: 

+ Tháng 6/2020: Báo cáo tình hình, kết quả đội ngũ cán bộ Mặt trận, đoàn
thể cấp cơ sở tham gia cấp ủy.

+ Tháng 8/2020: Báo cáo tình hình, kết quả đội ngũ cán bộ Mặt trận, đoàn
thể cấp huyện tham gia cấp ủy.

III. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ Kế hoạch này Ban Dân vận các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực
thuộc xây dựng kế hoạch thực hiện tại địa phương, đơn vị.

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh chủ
động triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ có liên quan; xây dựng các báo cáo
đảm bảo nội dung, tiến độ theo Kế hoạch này.

3. Giao Phòng Đoàn thể và các hội chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc
Ban, giúp lãnh đạo Ban theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này,
định kỳ tổng hợp, tham mưu báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban
Dân vận Trung ương./.

 

Nơi nhận:                                                

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Mặt trận TQVN, đoàn thể CT-XH tỉnh,
- Các huyện, thị, thành ủy, 
  đảng ủy trực thuộc,                      
- Ban Dân vận các huyện, thị, thành ủy,
  đảng ủy trực thuộc,
- Lưu Văn thư.  

  TRƯỞNG BAN 

   
  Đặng Hồng Sỹ
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